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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Řízení rizik vybraného projektu se zabývá jedním z důležitých

aspektů každého projektu, kterým jsou rizika a jejich řízení. Jde o práci svým charakterem

teoreticko-aplikační. V teoretické části práce je vymezeno, co se rozumí pod pojmem „ri-

ziko“, dále je pojednáno o managementu a řízení rizik, o projektu a řízení projektu. Aplikační

část je totožná s částí praktickou. V této části práce je provedena analýza rizik projektu ve

vybrané společnosti, kterou je společnost ZDRAVO Koryčany. Nejprve jsou identifikována

nejvýznamnější rizika projektu, načež následuje návrh opatření na jejich částečnou či úplnou

eliminaci.

Klíčová slova:

projektové řízení, řízení rizik, analýza rizik, fáze řízení rizik, metody analýzy rizik

ABSTRACT

The bachelor´s degree thesis on the Risk Management of a Selected Project concerns one of

the important aspects of any project, which is risks and their management. It is a theoretical-

application thesis. The theoretical part of the thesis defines what is meant by the term "risk",

then it describes risk management, project and project governance. The application part is

identical to the practical part. In this part of the thesis, the project risk analysis is performed

in a selected company, which is ZDRAVO Koryčany. First, the most significant project risks

are identified, followed by the proposal of measures for their partial or complete elimination.

Keywords:

project management, risk management, risk analysis, phases of project risk managent, met-

hods of risk analysis

"Kdo před riziky zavírá oči, nemůže nad nimi vítězit.

Kdo nad riziky nevítězí, ten s nimi prohrává." [15]
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ÚVOD

Současná praxe soukromých i veřejných organizací poukazuje na skutečnost, že se v nich ve

stále větší míře prosazuje řízení rizik projektů. Tato praxe reaguje na to, že každý projekt

v sobě obsahuje nejrůznější rizika, která jsou s to negativně ovlivnit jeho realizaci. Žádný

projekt tedy není zcela bez rizik a současně u žádného projektu se nelze rizikům zcela vy-

hnout. Za této situace musí být management i pracovníci organizace schopni s riziky praco-

vat a vyvíjet snahu k eliminaci či zmírnění jejich dopadů. Pro dlouhodobou úspěšnost orga-

nizace je totiž nezbytné, aby byla ochotna určitou míru rizika podstoupit. Zvládnutí rizik je

proto třeba chápat jako elementární podmínku úspěšného řízení projektu.

Právě na problematiku rizik a jejich řízení je zaměřena tato bakalářská práce. Motivací k vý-

běru této problematiky jako tématu bakalářské práce byla v první řadě skutečnost, že její

autor sám podniká a chtěl se o této problematice dozvědět více. Výběr této problematiky byl

dále výrazně ovlivněn jeho přesvědčením, že v současném turbulentním podnikatelském

prostředí, jak jej označuje Drucker (2016), náleží řízení rizik k těm vůbec nejdůležitějším

činnostem, jež mohou být organizaci nápomocny naplnit stále přísnější požadavky zákaz-

níků, a tak v konečném důsledku uspět ve stále ostřejší konkurenci na trhu.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na to, jakým způsobem je možné ve zvoleném

projektu eliminovat případná rizika, popřípadě tato rizika co nejvíce snížit. Jedná se o práci

teoreticko-aplikační. V teoretické části jsou vymezeny riziko (včetně managementu a řízení

rizik a řízení rizik projektu) a problematika projektů a řízení projektů. V aplikační (respek-

tive praktické) části jsou identifikována a analyzována rizika vybraného projektu a v návaz-

nosti na to pak stanovena opatření k jejich co největší eliminaci. Konkrétně se jedná o projekt

revitalizace letního tábora. Nejedná se o příliš rozsáhlý a složitý projekt, ale z pohledu dané

společnosti má strategický význam, poněvadž by mohl vést k výraznému zvýšení jejích tržeb

a tím i zisku.
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 CÍL PRÁCE A METODY

Hlavní cíl této práce je definován následovně: Za využití metody analýzy rizik identifi-

kovat rizika zvoleného projektu a posléze stanovit návrhy na jejich eliminaci či alespoň

jejich snížení.

Teno hlavní cíl je možno konkretizovat prostřednictvím níže uvedených dílčích cílů (ve

zkratce „DC“):

DC 1: Teoreticky ukotvit problematiku rizika, projektů a jejich řízení

DC2: Představit vybranou společnost a vybraný projekt

DC3: Za využití metody analýzy rizik identifikovat rizika projektu

DC4: Formulovat návrhy na jejich eliminaci či alespoň snížení

K realizaci vytýčených cílů byly zvoleny vhodné metody. V teoretické části práce se jednalo

o obecně teoretické metody, a sice metody analýzy, syntézy a srovnávání (k nim blíže viz

např. Ochrana 2013 aj.). V praktické části jsou pak využity metoda 6W, dále metoda dále

analýzy předpokladů a omezení, SWOT analýza, posouzení dokumentace a báze znalosti,

brainstormingu, analýzy předpokladu a omezení a metoda stavy rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 RIZIKO

Při zpracování projektů se setkáváme s riziky tak jako v běžném životě se setká každý člověk

s rizikem buď vědomě či nevědomě. V této kapitole práce popíši definice rizika a řízení ri-

zik.

2.1 Definice rizika

Rizikem rozumíme jakoukoliv událost, která se může vyskytnout, ovlivnit projekt s určitou

pravděpodobností a určitým dopadem. Pokud mluvíme o riziku, máme na mysli většinou

jeho negativní dopad na projekt. Někdy se však můžeme setkat s riziky, jenž mohou mít i

pozitivní dopad na projekt. V takovémto případě však hovoříme o příležitostech (Smejkal,

Rais, 2013).

S rizikem souvisí dva pojmy (Korecký, Trkovský, 2011):

1) Pojem neurčitého výsledku, o kterém se uvažuje ve všech definicích rizika, znamená,

že výsledek musí být nejistý. Pokud chceme hovořit o riziku, musí existovat mini-

málně dvě varianty řešení. Jestliže s jistotou víme, že dojde ke ztrátě, nemůžeme ho-

vořit o riziku.

2) Nežádoucí je alespoň jeden z možných výsledků. Může jít o ztrátu, v obecném slova

smyslu, kdy určitá část majetku jednotlivce je ztracena. Může zde jít o výnos, který

je ale nižší než možný výnos.

Rizika v organizaci souvisí především s okolním prostředím, inovacemi, změnami a se

zdroji. Rizikům lze předcházet vhodným řízením, finanční dopady rizik lze zmírnit pomocí

pojištění.Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

2.1.1 Druhy rizik

Existuje celá řada druhů rizik v různých oblastech, níže uvedu alespoň některá rizika, které

se nejvíce vyskytují v dnešní uspěchané době.

• Ekonomická a finanční rizika

• Úvěrová rizika

• Investiční rizika - odhad ziskovosti a spolehlivosti investice

• Pojišťovací a zajišťovací rizika - odhad velikosti rizika a pravděpodobnosti pojistné

události

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

• Projektová rizika

• Tržní rizika (angl. Market Risks)

• Technická rizika

• Sociální rizika

• Provozní rizika (angl. Operational risks)

• Bezpečnostní rizika (angl. Security Risks)

• a další (Management Mania, 2016)

2.1.2 Charakteristika rizik

Rizika můžeme charakterizovat mnoha způsoby, v této kapitole alespoň jednoduše toto čle-

nění rozepíši.

• Míra pravděpodobnosti rizika – pravděpodobnost, že riziko nastane

• Úroveň rizika

• Dopady rizika – důsledky, které se projeví, pokud nastane riziková situace

• Předvídatelnost rizika – šance, že riziko lze předem identifikovat a předvídat

• Míra ovlivnitelnosti rizika

o Ovlivnitelná

o Částečně ovlivnitelná

o Neovlivnitelná

• Vztah k organizaci

o Interní rizika - tyto druhy rizik může subjekt ovlivňovat a řídit, projevují se

uvnitř organizace

o Externí rizika - tyto druhy rizik subjekt nemůže přímo ovlivňovat, jedná se o

faktory prostředí

• Pořadí působení - vzniku a odstranitelnosti

o Primární

o Sekundární - tyto druhy rizik vznikají při eliminaci primárních rizik

o Zbytková (zůstatková, reziduální) - tento typ rizik zůstává po eliminaci rizika,

jedná se o riziko, které je subjekt ochoten nést
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• Velikost rizika

o Malá

o Střední

o Velká

• Míra akceptovatelnosti (přijatelnosti, únosnosti)

o Nezbytná (nutná)

o Únosná (přijatelná)


[…]


vzhledem k nedostatkům sta-

vební úřad nevydá stavební po-

volení k adaptaci objektu tábora

najatá právní kan-

celář

11
nedodržení kvality dodávky ze

strany dodavatelů

dodavatelské firmy dodají vý-

robky či služby v nižší kvalitě

najatá právní kan-

celář

12

odstoupení od smlouvy některé

ze stavebních či dodavatel-

ských firem

některá z firem odstoupí od již

uzavřené smlouvy

najatá právní kan-

celář

13
rostoucí ceny stavebních prací průběžně se zvyšují ceny staveb-

ních prací

najatá právní kan-

celář

14
neposkytnutí podnikatelského

úvěru bankou

banka neposkytne podnikatelský

úvěr

účetní společnosti

ZDRAVO

15
zvýšení daňové zátěže dojde ke zvýšení jedné či více da-

ňových sazeb

účetní společnosti

ZDRAVO

16
rostoucí ceny dalších vstupů zvýšení cen jiných vstupů ne-

zbytných pro fungování tábora

účetní společnosti

ZDRAVO

17

omezené kapacity dodavatel-

ských firem a z nich plynoucí

zpoždění dodávek

dodavatelské firmy nejsou

schopny v některých okamžicích

dodat požadované zboží

provozní občer-

stvení

18

neschválení objektu k provozo-

vání dětského tábora ze strany

Krajské hygienické stanice

Krajská hygienická stanice nepo-

volí provoz tábora kvůli nespl-

nění stanovených podmínek

provozní občer-

stvení

PŘÍLOHA P VII: NÁVRH OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ RIZIK

Poř. č. a označení riziko-

vého faktoru
Návrh opatření

Zodpovědnost + ter-

míny

1: přijetí restriktivních opat-

ření v souvislosti se snahami o

zabránění šíření nemoci

COVID-19

spuštění činnosti dětského tábora

v letním období, kdy jsou restrik-

tivní opatření proti COVID-19 nej-

více rozvolněná

čerpání podpory a úlev pro podni-

katele navázaných na restriktivní

opatření

dodržování veškerých aktuálně

platných protikoronavirových

opatření

jednatel společnosti

ZDRAVO

po celou dobu trvání pro-

jektu

5: ekonomická recese a z ní

pramenící nižší kupní síla oby-

vatelstva

monitorování makroekonomických

ukazatelů tak, aby byly včas zachy-

ceny signály o útlumu ekonomiky

omezení veškerých nedůležitých

investičních akcí

jednatel společnosti

ZDRAVO

po celou dobu trvání pro-

jektu

8: zvyšování cen stavebních

materiálů

dodržení stanoveného časového

harmonogramu prací

smluvně podchycené ceny

najatá právní kancelář

po celou dobu trvání pro-

jektu

9: omezené kapacity staveb-

ních firem

využití klauzule o smluvní pokutě

u již vybraných stavebních firem,

které mají adaptaci areálu bývalého

letního tábora realizovat

najatá právní kancelář

po celou dobu trvání pro-

jektu

11: nedodržení kvality do-

dávky ze strany dodavatelů

využití klauzule o smluvní pokutě najatá právní kancelář

po celou dobu trvání pro-

jektu

13: rostoucí ceny stavebních

prací

dodržení stanoveného časového

harmonogramu prací

smluvně podchycené ceny

najatá právní kancelář

po celou dobu trvání pro-

jektu

15: zvýšení daňové zátěže průběžné monitorování sazeb daní

zvýšení promítnout do cen

účetní společnosti

ZDRAVO

po celou dobu trvání pro-

jektu

10: nevydání stavebního povo-

lení k adaptaci objektu býva-

lého dětského tábora přísluš-

ným stavebním úřadem

pečlivá příprava podkladů nezbyt-

ných k vydání stavebního povolení

najatá právní kancelář

po celou dobu trvání pro-

jektu

12: odstoupení od smlouvy ně-

které ze stavebních či dodava-

telských firem

využití klauzule o smluvní pokutě najatá právní kancelář

po celou dobu trvání pro-

jektu

14: neposkytnutí podnikatel-

ského úvěru bankou

pečlivá příprava podkladů nezbyt-

ných k poskytnutí úvěru

účetní společnosti

ZDRAVO

srpen 2021

18: neschválení objektu k pro-

vozování dětského tábora ze

strany Krajské hygienické sta-

nice

dodržení veškerých hygienických

předpisů týkající se provozování

letních táborů

provozní občerstvení

červen 2022

PŘÍLOHA P VIII: VÝPIS Z REGISTRU RIZIK PODLE JEJICH

STAVŮ

Stav Označení rizika
Datum kon-

troly (trigger)
Vlastník

A nevydání stavebního povolení 15. 8. 2021 právní kancelář

A odstoupení od smlouvy některé ze

stavebních či dodavatelských firem
průběžně právní kancelář

A neposkytnutí podnikatelského úvěru 15. 8. 2021 účetní

A neschválení objektu k provozování

dětského tábora
31. 5. 2022 provozní občer-

stvení

A
přijetí restriktivních opatření v sou-

vislosti nemocí COVID-19
průběžně jednatel

A ekonomická recese průběžně jednatel

A zvyšování cen stavebních materiálů průběžně právní kancelář

A omezené kapacity stavebních firem průběžně právní kancelář

A nedodržení kvality dodávky průběžně právní kancelář

A rostoucí ceny stavebních prací průběžně právní kancelář

A zvýšení daňové zátěže průběžně účetní

N rostoucí ceny dalších vstupů průběžně účetní

N převzetí potenciálních zákazníků průběžně jednatel

N pokles zájmu o aktivní trávení vol-

ného času

průběžně jednatel

N vstup dalších táborů na trh průběžně jednatel

N nový a nezkušený personál tábora VI-VII/2022 jednatel

N sezónní charakter využití objektu průběžně jednatel

N omezené kapacity dalších firem průběžně provozní občer-

stvení