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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,42)

Teoretické východiská bakalárskej práce týkajúce sa problematiky riadenia rizík dokázal
študent uplatniť pri spracovaní praktickej časti bakalárskej práce v rámci vybraného projektu.
Štruktúra jednotlivých kapitol bakalárskej práce je v súlade s jej zadaním, avšak rámci
teoretickej časti študent plne nevyužil dostupné informačné zdroje.
Kladne hodnotím spracovanie praktickej časti bakalárskej práce. Vyzdvihol by som úroveň
vypracovania jednotlivých analýz a hlavne skúsenosti študenta s praktickou realizáciou daného
projektu. Jazykovú úroveň a celkovú formálnu stránku bakalárskej práce hodnotím ako veľmi
dobrú.
Hlavný prínos predkladanej bakalárskej práce vidím v jej praktickom využití. Celkovú úroveň
bakalárskej práce hodnotím ako veľmi dobrú a odporúčam ju k ústnej obhajobe. Nemám žiadne
otázky. Všetky otázky boli zodpovedané v rámci prípravy bakalárskej práce.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 20.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…